
МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

ПРИКАЗ

« / 3  » а /и м У с , 2016 г . №  М4

г. Г розный

Об утверждении Муниципального 
плана-графика мероприятий по 
обеспечению введения ФГОС НОО 
обучающихся с ОВЗ и 
ФГОС обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 19.12.2014 г. № 1598 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 
(далее «ФГОС НОО ОВЗ»), приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 19.12.2014 г. № 1599 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)», приказа Министерства образования и науки Чеченской 
республики № 1128-п от 23 августа 2016года «Об утверждении Плана 
действий по обеспечению введения ФГОС НОО ОВЗ в Чеченской 
республике»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Муниципальный план-график мероприятий по
обеспечению введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ в
общеобразовательных организациях Грозненского муниципального района на 
2016-2018 учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по вопросам 
обеспечения мероприятий по введению и реализации ФГОС НОО ОВЗ в 
образовательных организациях Грозненского муниципального района 
(Приложение 2).

3. Назначить муниципальным координатором процесса введения ФГОС



НОО ОВЗ старшего специалиста 1 разряда ГИПМО Чагаеву Л.В.
4. Возложить на Чагаеву Л.В. координацию деятельности и 

консультирования образовательных организаций по вопросам введения и 
реализации ФГОС НОО ОВЗ.

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Разработать и утвердить план-график по введению и реализации 

ФГОС НОО ОВЗ в образовательных организациях.
5.2. Представлять в аппарат Управления образования ежеквартально 

отчеты о выполнении плана-графика по введению ФГОС НОО ОВЗ не 
позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования 
Грозненского муниципального района Р.Ж. Кадимагомаева



Приложение 2 
к приказу МУ «Грозненское РУО»

от «  J CJ » O otqefG  2016 г. № (ot’/f

Состав
рабочей группы по вопросам обеспечения мероприятий 

по введению и реализации ФГОС НОО ОВЗ 
Управления образования Грозненского муниципального района

Председатель: Р.Ж. Кадимагомаева - начальник Управления
образования Грозненского
муниципального района

Заместитель
председателя: М.Р. Хасбулатова

Члены рабочей З.Ю. Чагаева 
группы: М.В. Атцаева

Л.В. Чагаева

Р.Э. Матаева

Л.И. Эзиева

М.Ж. Арсаева 
Х.Б. Агамирзаев

заместитель начальника 
Управления образования
- главный специалист ГИПМО
- старший специалист I разряда 
ГИПМО
- старший специалист I разряда 
ГИПМО
- старший специалист I разряда 
ГИПМО
- старший специалист I разряда 
ГИПМО
- главный бухгалтер
- специалист ИТО



Приложение 1 
к приказу__

У правления образования 
Грозной льного района

Ц 2016 года W” iJ J /

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК МЕРОПРИЯТИЙ 
по обеспечению введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ОВЗ, федерального государственного
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) в образовательных организациях Грозненского муниципального района

Цель: Обеспечение введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ФГОС НОО ОВЗ) и федерального государственного образовательного 
стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями); определение первоочередных 
действий Управления образования Грозненского муниципального района по введению ФГОС НОО ОВЗ

1. Создание нормативно-правового обеспечения реализации ФГОС НОО ОВЗ;
2. Создание научно-методического обеспечения реализации ФГОС НОО ОВЗ;
3. Создание кадрового обеспечения реализации ФГОС НОО ОВЗ;
4. Создание информационного обеспечения введения ФГОС НОО ОВЗ;
5. Разработка и утверждение государственных (муниципальных) заданий с учетом необходимости обеспечения реализации прав 

граждан на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ

на 2016 - 2017 учебный год

Задачи:



№
м/м

Мероприятия Сроки Ответственные
исполнители

Му ниципальный 
уровень

Уровень
образовательной

организации
1. Нормативно- правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ИОО ОВЗ

1.1. Разработка и утверждение 
нормативно-правовых актов, 
обеспечивающих введение 
ФГОС ОВЗ, включая план- 
график (сетевой график) 
введения ФГОС ОВЗ

август - 
сентябрь 2016

Управление
образования
Руководители
образовательных
организаций

Разработка и 
утверждение 
муниципального 
плана - графика 

введения ФГОС НОО 
ОВЗ . Корректировка 
муниципальных 
нормативных актов

Приведение 
локальных актов 
образовательной 
организации в 
соответствие е 
гребованиями ФГОС 
НОО ОВЗ

1.2.

1_____

Проведение семинар- 
совещаний по разработке на 
основе ФГОС НОО ОВЗ 
адаптированной основной 
образовательной программы 
(АООП) образовательной 
организации

сентябрь 2016 Методический
отдел
управления
образования
Руководители
образовательных
организаций

Экспертиза и контроль 
за разработкой АООП в 
подведомственных ОО.

Доведение 
методических 
рекомендаций до ОО 
для использования в 
практической 
образовательной 
деятельности 
организаций

Использование 
методических 
рекомендаций в 
практической 
деятельности . 
Разработка АООП с 
учетом рекомендаций 
ТПМПК (ЦГ1МПК)



1.3. Проведение мониторинга 
готовности к введению ФГОС 
ОВЗ и анализа условий для 
реализации ФГОС ОВЗ

октябрь 2016 Специалисты 
Управления 
образования 

Руководители ОО

Создание условий для 
реализации ФГОС 

ОВЗ в
образовательных

организациях
1.3.1. Анализ состояния 

профессиональной готовности 
педагогов
обшеобразовательных и 
коррекционных (специальных) 
школ к реализации 
коррекционно-педагогической 
деятельности
в соответствии с требованиями 
ФГОС ОВЗ

в течение года Мониторинг готовности 
кадрового состава ОО к 
введению и реализации 
ФГОС НОО ОВЗ

Составление сводного 
банка данных на 
обучающихся с ОВЗ и 
детей- инвалидов в ОО

Паспортизация объектов 
в целях оценки их 
доступности для 
инвалидов

Проведение оценки 
доступности 
объектов ОО для 
инвалидов и оценка 
соответствия 
предоставляемых на 
них услуг 
требованиям 
законодательства РФ 
и Чеченской 
республики. 
Корректировка банка 
Данных на 
обучающихся с ОВЗ, 
в гч .инвалидов

1.3.2.
Анализ материально- 
технических условий, 
обеспечи вающи х введен и е 
ФГОС ОВЗ

2. Opi атш ш лонное обеспечение реализации ФГОС НОО ОВЗ

2.1. Создание рабочей группы по 
введению ФГОС НОО ОВЗ

август - 
сентябрь 2016

Управление 
образования 

Руководители ОО

Создание районной 
рабочей группы по 
введению и реализации 
ФГОС НОО ОВЗ в 
подведомственных 
образовательных 
организациях 
Координация 
деятельности

Создание рабочей 
группы в 

образовательной 
организации



2.2. Подготовка методических 
рекомендаций по введению 
ФГОС НОО ОВЗ на основе 
опыта пилотных школ

сентябрь 2016г 
и

весь период

Методический отдел 
Рабочая группа по 

вопросам 
обеспечения 

мероприятий по 
введению и

Организация совещаний, 
семинаров с 
руководителями ОО. 
Доведение методических 
рекомендаций до ОО для 
использования в 
практической 
образовательной 
деятельности 
организаций

Использование 
методических 
рекомендаций в 
практической 
деятельности

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС НОО ОН }

3.1. Прохождение курсов 
повышения квалификации по 
геме «Методология и технология 
реализации федерального 
государственного 
образовательного стандарта 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в 
условиях
общеобразовательной и
enei шальной (коррекционной)
школы»

Сентябрь 
2016 года

Образовател ьн ые 
организации 

и
ГБОУ ДПО 
ЧИПКРО

Направление на курсы 
руководящих и 
педагогических 

работников

Повышение 
квалификации 
руководящих и 
педагогических 

работников

3.2. Обеспечение повышения с сентября Управление Р азработка и утверж дени е Участие руководящих и
квалификации руководителей и 2016 года образования поэтапного педагогических
педагогов образовательных Образовательн ые Плана-графика работн и ков  в курсах
организаций по вопросам организации п овы ш ен ия повышения
введения ФГОС НОО ОВЗ и кв ал и ф икац ии к в ал и ф и к ац и и  и

ГБОУ ДПО руководящ и х  и обучающих
ЧИПКРО педагогических м ер о п р и яти ях  по

работн и ков  О О  по вопросам  реали заци и
воп росам  реали заци и ФГОС

1____ ФГОС НОО ОВЗ



разработка предложений по 
изменению ФГОС СПО и ВПО по 
паправлениям подготовки: 
педагогическое образование, 
психолого-педагогическое 
образование, специальное 
(дефектологическое). подготовка 
коррекц и он н ы х  педагогов и 
с пециал истов сопровожден и я 
(тьюторов)

в течение года Специалисты
Управления
образования

Предложения по 
апробации 
инновационного 
методического 
инструментария, 
необходимого в 
подготовке специалистов, 
со п ро вождаюших 
об разо B a  rejг ьны й процесс

Сопровождение 
молодых специалистов 
по вопросам реализации 
ФГОС НОО ОВЗ, 
определение для них 
наставников

3.4.
Организация консультирования 
по вопросам введения и 
реализации Ф1 ОС в ОС)

в течение года Методический 
отдел и 
специалисты 
Управления 
образования

Организация 
методической работы в 
межкурсовой период 
(участие педработников 
в конференциях, семи 
нарах, вебинарах)

Создание банка 
педагогического 
инновационного опыта 
педагогов ОО, 
обобщение и 
распространение их

4.Информационное обеспечение введения ФГОС HOC) OB J

4.1. Информационно- 
просветительская работа по 
вопросам введения и реализации 
ФГОС НОО ОВЗ

ежеквартально Специалисты
Управления
образования
Методический
отдел

Доведение 
методических 

рекомендаций до ОО 
для использования в 

практической 
образовательной 

деятельности. 
Организация 
совещаний с 

руководителями ОО

Введение 
ФГОС НОО ОВЗ - 

практическая 
деятельность

4.2. Информационное 
сопровождение в СМИ

ежегодно Специалисты ИТО 
Управления 
образования

Размещение на сайте 
управления образования 
материалов, связанных с 
реализацией ФГОС НОО 
ОВЗвОО4.3. Размещение информации на 

сайтах образовательных 
учреждений

еже квартально



4.4. Обсуждение вопросов в течение года Информирование общественности о ходе
ФГОС НОО ОВЗ подготовки к введению ФГОС ОВЗ.
с педагогами, родительской Оперативное регулирование возникающих
общественностью на вопросов. Участие в проведении пед. советов,
дискуссионных площадках. круглых столов, в работе метод объединений
форумах, в том числе, 
республиканском форуме «Жизнь - 
без префад»

ОУ

5. Разработка и утверждение государственных (муниципальных) заданий с учетом необходимости обеспечения 
реализации нрав граждан на получение общедоступного и бесплатного образования в условиях введения и

реализации ФГОС ОВЗ

5.1 Реализация Проекта организации 
Центра дистанционного обучения 
детей с ОВЗ на территории 
Грозненского муниципального 
района

2017-2018 годы Рабочая группа по 
вопросам 

обеспечения 
мероприятий по 

введению и 
реализации ФГОС 

НОО ОВЗ 
Управления 
образования

Разработка и утверждение Проекта 
дистанционного обучения детей с ОВЗ, 

находящихся на территории Грозненского 
муниципального района

5.2
Разработка Проекта о сетевом 
взаимодействии 
общеобразовательных 
организации с ресурсными 
организациями для организации 
качественного образования

2016-2018 годы Рабочая группа по 
вопросам 

обеспечения 
мероприятий по 

введению и 
реализации ФГОС 

НОО ОВЗ 
У п равления 
образования

Организация работы образовательных 
организаций в рамках сетевого 

взаимодействия


